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امروزه ارائه1و بازنمایی2 را به دو بخش اصلی 1( ترسیم )دستی یا دیجیتال( و 2( مدل‌سازی 
)فیزیکی و دیجیتال( تقسیم می‌کنند )Zell, 2008(. ترسیم دستی خود شامل زیربخش‌های 

نقاشی، اسکیس و ترسیمات دو‌بعدی، سه‌بعدی و تحلیلی است )نگاه کنید به تصویر 1(.

)Zell, 2008:14( تصویر  1. زیربخش‌های ارائه و بازنمایی 

عناوین و شرح درس »دروس ترسیمی و طرح‌ها« در مدارس معماری و شهرسازیِ پیشروی 
جهان نشان می‌دهد که در دنیای آکادمیک رشته‌های طراحی محیط، به ترسیم نه فقط به‌عنوان 
روشی برای ارائه‌ی نهایی یا بازنمایی )نگاشتِ تصویریِ بناهای معماری و فضاهای شهری(، 
است.  شده  نگاه  هنری‌تر  درعین‌حال  و  علمی‌تر  پرکاربردتر،  گسترده‌تر،  عام‌تر،‌  بسیار  بلکه 

Presentation .1 این واژه عمدتاً برای آثار ایده‌پردازی‌شده کاربرد دارد.
Representation .2 این واژه عمدتاً برای آثاری که ساخته شده یا ایده‌‌ی طراحی آن پیش‌تر تدوین شده، کاربرد دارد.

پیشگفتار نویسندگان



 Cowan,( به‌عنوان‌مثال، طبق فرهنگ لغات تخصصی، ترسیم، شامل تمامی موارد زیر می‌شود
:)2005: 114

	۱ بیان ایده‌ها با فرم‌های سمبلیک.
	۲ تحلیل‌های تصویری.
	۳ طراحی.
	۴ دیاگرام‌ها.
	۵ فیگور.
	۶ ترسیمات روایتی1 )همچون استوری‌بوردها(.
	۷ نقشه‌ها.
	۸ ترسیمات مشاهده‌ای2.
	۹ ترسیمات شماتیک.

بازتاب‌های عمودی )اگزنومتریک،‌ ایزومتریک، ابلیک و اورتوگرافیک‌ها شامل پلان و نما(۱۰	.
ترسیمات متوالی۱۱3	.
ترسیم با خطوط آزاد۱۲4	.
اسکیس۱۳	.
ترسیمات سریع۱۴	.
ترسیمات فنی۱۵	.
کارتون۱۶	.
دودل۱۷5	.

امروزه از ترسیم برای افزایش خلاقیت طراحی، توانایی ادراک احجام و فضاهای معماری و 
شهری، آموزش ترکیب، زیبایی‌شناسی و سبک‌شناسی، آموزش تاریخ‌ معماری و شهرسازی، 
حتی  و  شهری  و  معماری  جنبش‌های  و  مکاتب  رویکرد‌ها،  آموزش  طراحی،  فرایند  آموزش 
به‌عنوان روشی برای مشارکت اجتماعی و ابزاری برای فکرکردن طراحان و دیگر اعضای تیم 
طراحی استفاده می‌شود. به‌عنوان‌مثال، کمپین لندن برای ترسیم، سه هدف اصلی را برشمرده 

:)Power Drawing Newsletter, 2001( است
• ارتباط6: کمک می‌کند تا ایده‌ها، افکار و احساسات در دسترس دیگران قرار گیرد.	

1. Narrative
2. Observational
3. Sequence
4. Scribble
5. Doodle
6. Communication



• افکار 	 تکمیل  و  پردازش  به شکل‌گیری،  فرایند خلاقانه  یک  در  ماهرانه1:  پرداخت 
کمک می‌کند.

• ادراک2: به نظم‌دهی به احساسات، عواطف و افکار کمک می‌کند.	
بیان  طراحی،  )مبانی  پایه  دروس  تدریس  تجربه‌ی شخصی  دهه  یک  است که  حالی  در  این 
و  )از یک سو(  و شهرسازی  اسکیس‌های معماری  و  و هندسه(، طرح‌ها، کارگاه‌ها  معماری 
مواجهه با فارغ‌التحصیلان مشغول‌به‌کار در این دو رشته‌ی دانشگاهی )از دیگر سو( نشان می‌دهد 
که دانشجویان در انتهای دوره‌ی کارشناسی و حتی در دوره‌ی ارشد یا هنگام حضور در آتلیه‌های 
مهندسین مشاور، بر اصول، مفاهیم و روش‌های ترسیم، کروکی و اسکیس تسلط کافی ندارند. 
و درعین‌حال  آموزش ساده، سریع  با هدف  نگاشتن مجموعه‌کتبی  بر  به تصمیم  موارد،  این 
علمی، فنی و دقیق درباره‌ی موضوع منجر شد. در این مجموعه از ترسیم نه‌تنها برای طراحی 

بلکه برای کلیه‌ی اهداف فوق‌الذکر بهره گرفته شده است.
این کتاب چنانچه از عنوان آن مشخص است، هم‌زمان دو گروه آموزشی معماری و شهرسازی 
را مخاطب قرار می‌دهد. در این هم‌زمانی، ارزش‌های زیادی نهفته است که از مهم‌ترین آن‌ها 
می‌توان به هم‌گرایی و نزدیک‌کردن این دو رشته‌ی دانشگاهی اشاره کرد. پرداختن به فضاهای 
شهری به دانشجویان معماری این نکته را آموزش می‌دهد که تمرکز روی تک‌بناهای شهر و 
آن‌هم تأکید صرف بر جنبه‌های کالبدی و بصری برای خلق فضاهای باکیفیت و قابل‌زیست کافی 
نیست؛ بلکه هماهنگی بین بناهای مختلف و ارتباط آن‌ها با عرصه‌های عمومی است که موجب 
خلق فضاهای شهری مطلوب می‌شود. برای دانشجویان شهرسازی نیز پرداختن به تأثیر کیفیت 

فضاهای عمومی از معماری بناهای هم‌جوار بسیار مفید و آموزنده خواهد بود.
در این مجموعه‌کتب از هنرهای دیگری همچون نقاشی، نگارگری، خطاطی، مجسمه‌سازی 
همچنین   و  آموزشی  موضوعات  بر  تأکید  راستای  در  است.  شده  بهره گرفته  نیز  موسیقی  و 
ترسیماتِ  در  اندکی  تغییرات  اثر،  اصالت  برای حفظ  در عین تلاش  آن‌ها،  به  وضوح‌بخشی 

آورده‌شده از دیگر هنرمندان )به‌خصوص مواردی که تصاویر رنگی بوده( اعمال شده است.
در این کتاب سعی‌ شده که به مباحث انگیزشی آموزش، خطاهای متداول دانشجویان، 
شود.  پرداخته  ترسیم  مختلف  بخش‌های  و کم‌خطاتر  ساده  روش‌های  و  ابداعی  شیوه‌های 
همچنین تعمداً سعی شده جلد‌های مختلف کوچک نوشته شود تا به‌عنوان خودآموز، قابل‌حمل 
از بخش‌های  بسیاری  در  متن  و جذاب‌تر‌‌شدن  انگیزشی  مباحث  راستای  در  به‌علاوه  باشد. 
کتاب از ادبیات سوم‌شخص استفاده نشده،‌ در عوض سعی بر آن بوده که خواننده، مخاطب 
بحث قرار گیرد. در راستای همین هدف، عنوان فصل‌ها و بخش‌ها با ادبیاتی صمیمی نوشته 

1. Manipulation
2. Perception



شده است؛ با‌این‌حال برای اینکه به محتوای فنی کتاب آسیبی نرسد، عنوان‌های دوم محتوای 
عنوان اول را با واژه‌های دقیق علمی بیان کرده است. در راستای ارتقای جنبه‌های آموزشی 
این  در  نهایتاً  ترسیم شود.  به‌صورت گام‌به‌گام و مقایسه‌ای  از تصاویر  برخی  نیز سعی شده 
از معماری، شهرسازی و  مجموعه‌کتب سعی شده حتی‌المقدور سبک‌ها و مکاتب متنوعی 
هنر پوشش داده شود تا دانشجویان به‌صورت ضمنی با هندسه‌ها، ذائقه‌ها و ترکیبات مختلف 

هنری آشنایی پیدا کنند.
این جلد از کتاب از پنج فصل کلی تشکیل شده است؛ در فصل اول به اصول یادگیری ترسیم 
و نقش پراهمیت تمرین در آن پرداخته می‌شود. فصل دوم ابتدا به اختصار ابزارهای ترسیم و 
سپس رابطه‌ی اعصاب-عضلانی و حالت‌های جسمیِ حین ترسیم را نشان می‌دهد. فصل سوم 
به روش‌های ساده‌سازی ادراک محیط )فضا و بنا( پرداخته است. فصل چهار به فنون کروکی‌زدن 
و نگاشت بنا و فضای موجود روی کاغذ متمرکز شده و درنهایت فصل پنج به کاربرد ترسیم در 
طراحی می‌پردازد. در نگاشت این فصول توالی محتویات مدنظر بوده و پیشنهاد می‌شود هنرجویان 

هنگام استفاده از هر فصل حداقل نیم‌نگاهی به فصول قبل داشته باشند.

به این امید که کتاب مفید واقع شود




